av sju inestängningsdagar för spetälska jfr. 3 Mos. 13 : 4 o. f. — David hade att välja mellan tre års hungersnöd, tre års fiendlighet och tre dagars pest. I Krön. 21 : 12; jfr. v. 13, 19. Jfr. 2 Sam. 21 : 1; 24 : 13—15. — Om tretalets historia jfr. här Bilaga 7 samt sid. 241 not 4 och *H. Usener: Dreiheit* (Rheinisches Museum für Philologie 1903). — Jfr. 1 Sam. 31 : 13. — Förut omnämnd är rabbinernas utestängningstid om 1 à 3 gånger 30 dagar, vilken var en motsvarighet till vad vi (i förra bandet s. 112, 113) kallat mellanstore bannet. Samma talvärden förekomma även i nya förbundets bok.

Talen 30 och 40 nämnas exempelvis i följande sammanhang. Ej blott under en, två, fem, tio eller tjugo dagar utan under en månad måste Israel vämjäs för sina synders skull. 4 Mos. 11 : 19—20. — Fyrtio dagar fastade Mose, Elia och Jesus för att styrka sig för möte med Herren eller i andra högt andliga syften. 2 Mos. 24 : 18; 34 : 28; 1 Kon. 19 : 8; Matt. 4 : 2, 11: — 40 voro Israels dagar av ogudligt kunskapande och därför även dess år av ökenvandring. 4 Mos. 13 och 14 kap.

Bilagor 3—4. Till sid. 222 not 3. Jfr Bil. 6.

Botprästinstitutionen och frihet från bot.

3) *Socratis Historia ecclesiastica Lib. V Cap. 19; Migne Patrologie gr. 67 s. 614—618.*

Postquam Novatiani se ab Ecclesia sejunxissent, eo quod cum illis qui persecutione Deciana lapsi fuerant, communicare noluissent, ex illo tempore episcopi poenitentiarum presbyterum albo ecclesiastico adjecerunt, ut qui post baptismum lapsi essent, coram presbytero ad eam rem constituto, delicta sua confiterentur. Et apud alias quidem sectas haec regula etiamnum perseverat. Soli vero Homousiani, et qui cum illis in fide consentiunt Novatiani, presbyterum poenitentiae praepositum rejecerunt. Nam Novatiani ne initio quidem supplementum hoc admiserunt. Homousiani vero qui nunc ecclesias obtinent, cum hoc institutum diu retinissent, tandem Nectarii episcopi temporibus abrogarunt... Eudæmon... Nectario suasit ut poenitentiarum quidem presbyterum expungeret, unumquemque vero pro arbitrio et pro animi sui conscientia ad sacramentorum communionem sineret accedere.

4) *Sozomeni Historia ecclesiastica Lib. VII Cap. 16; Migne aa 67 s. 1458 o. f.*

»Per idem tempus Nectarius Constantinopolitanus episcopus presbyterum illum qui praepositus erat poenitentibus, primus ex ecclesia sustulit. Cujus exemplum omnes fere episcopi postea sunt secuti. Quid autem hoc sit, et unde originem sumpserit, et quam ob causam sublatum sit, alii quidem aliter fortasse narrant. Ego vero ea dicam quæ sentio. Cum in nullo penitus peccare divinius cujusdam naturæ sit, et humana præstantioris; poenitentibus vero, etiamsi saepius deliquerint, veniam dare Deus præceperit: cumque in petenda venia peccatum necessario confiteri oporteat: grave ac molestum ab initio jure merito visum est sacerdotibus, tanquam in theatro, circumstante totius Ecclesiæ multitudine, crimina sua evulgare. Itaque ex presbyteris aliquem qui vitæ integritate spectatissimus esset, et taciturnitate ac prudentia polleret, huic officio præfecerunt: ad quem accedentes ii qui deliquerant, actus suos confitebantur. Ille vero pro cujusque delicto, quid aut facere singulos, aut luere oporteret, poenæ loco indicans, absolvebat confitentes, a se ipsis poenas criminum exacturos. Verum Novatianis quidem qui nullam rationem habent poenitentiae, nihil hac re opus fuit. Apud reliquas autem sectas, hic mos etiamnum perseverat. Et in Occidentalibus Ecclesiis, ac præcipue in Ecclesia Romana studiose observatur. Illic enim in propatulo est poenitentium locus: in quo illi stant moesti ac veluti lugentes. Peractisque jam missarum solemnibus, exclusi a communione sacrorum quæ initiatis præberi mos est, cum gemitu ac lamentis pronos se in terram abjiciunt. Tum episcopus cum lacrymis ex adverso occurrens, pariter ipse humi provolvitur: et universa Ecclesiæ multitudo simul confitens, lacrymis perfunditur. Posthæc vero primus exurgit episcopus, ac prostratos erigit: factaque, ut decet, precatione pro peccatoribus poenitentiam agentibus, eos dimittit. Privatim autem unusquisque sua sponte se macerans, aut jejuniis, aut illuvie, aut ciborum abstinentia, vel aliis quibus jussus est modis, tempus quantumcunque ipsi ab episcopo constitutum est, exspectat. Ubi vero præstitutus dies advenit, tanquam debito quodam persoluto, a poena commissi sceleris liberatur, et reliquo Ecclesiæ populo sociatur. Haec episcopi urbis Romæ, jam inde ab ultima vetustate ad nostram usque ætatem custodiunt. In Constantinopolitana autem